
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

1 

 

OGGETTO: determina di proroga per un altro anno, mediante attivazione dell’OPZIONE 

RINNOVO di dodici mesi, del contratto di copertura assicurativa dei rischi connessi all’uso del 
mezzo proprio a beneficio del personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli 
Venezia Giulia (Direzione Generale e UU.AA.TT.), compreso il personale della scuola utilizzato nel 
medesimo Ufficio, nonché altri aventi titolo ad usufruire del trattamento di missione, incaricati e 
autorizzati dall’USR per il FVG all’utilizzo del mezzo proprio, per il periodo “dalle ore 24.00 del 
15/06/2024 alle ore 24.00 del 15/06/2025”, ai sensi di quanto previsto art 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023. 
CIG di origine: Z1F3B855FD 
CIG collegato: B2144271F7 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 

 

VISTO il codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che disciplina all’art. 50 gli 
affidamenti sottosoglia; 

 
VISTA la determina  a contrarre per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa in oggetto 
prot. AOODRFVG n. 7900 del 23/05/2024;  

 

VISTO l’avviso esplorativo per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa in oggetto prot. 
AOODRFVG n. 7903 del 23/05/2024; 
 

PRESO ATTO che è pervenuto entro il termine del 02-06-2024 n. 1 preventivo da parte del 
seguente Operatore economico: 

 
1. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano cap. 20123 – Piazza 

Vetra n. 17, prot. n. AOODRFVG 8272/2024; 

 
CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla compagnia assicuratrice AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 è relativo 

alla sola polizza kasko e pertanto non conforme alla esigenza rappresentata dalla Stazione 
appaltante, che all’art. 8 dell’Avviso esplorativo ha espressamente escluso l’affidamento disgiunto dei 
servizi di cui all’art. 2 del medesimo Avviso; 

 
ACCLARATO dunque che in esito all’indagine di mercato svolta non sono pervenute nei termini 
valide offerte; 
 
VISTO il contratto di polizza in vigore con la compagnia assicuratrice Vittoria Assicurazioni Spa – 

Agenzia Castelnovo ne’ Monti (RE) Parmeggiani Group S.r.l., contenente l’opzione di rinnovo per un 
ulteriore anno ai medesimi prezzi dell’anno precedente ossia:  
1) KASKO – premio annuo lordo € 1.095,00;  

2) INFORTUNI - premio annuo lordo € 390,00;  
 

TENUTO conto dell’imminente scadenza delle polizze in essere; 
 

VALUTATA congrua e idonea a soddisfare integralmente le esigenze dell’Amministrazione la spesa 
prevista dal contratto in essere; 
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 49 co. 6 del D.lgs. 36/2023 “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
DATO ATTO altresì che, in base al vigente testo dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, 
questa Pubblica Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in ragione del fatto che l’importo stimato è inferiore alla soglia di euro 5.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento 
diretto, all’operatore economico “Vittoria Assicurazioni Spa – Agenzia Castelnovo ne’ Monti (RE) 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

2 

 

Parmeggiani Group S.r.l.”; 

 

VISTO che il RUP per la procedura in oggetto è il dott. Odillo Girelli; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 
del 12 novembre 2010, n. 187;  

 

VISTO l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità 
legale, a fini di trasparenza” i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati 

nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

 

CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo 2139 p.g. 7 “Spese per acquisto di beni e 
servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2024, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta 
Legge 196/2009; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 
 

2. Di dare atto che il CIG per questa procedura: CIG (collegato) B2144271F7. 
 

3. Di provvedere all’attivazione dell’opzione rinnovo, alle medesime condizioni, del contratto 
stipulato in data 13-06-2024, con l’operatore economico “Vittoria Assicurazioni Spa – Agenzia 
Castelnovo ne’ Monti (RE) Parmeggiani Group S.r.l.”, per la copertura assicurativa dei rischi 

connessi all’uso del mezzo proprio a beneficio del personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia (Direzione Generale e UU.AA.TT.), compreso il personale della 
scuola utilizzato nel medesimo Ufficio, nonché altri aventi titolo ad usufruire del trattamento di 
missione, incaricati e autorizzati dall’USR per il FVG all’utilizzo del mezzo proprio, per il periodo 
“dalle ore 24.00 del 15/06/2024 alle ore 24.00 del 15/06/2025”. 
 

4. Di prevedere che la stipula della proroga del contratto, mediante attivazione dell’opzione 

rinnovo, ha luogo ai sensi dell’art 18 del D. Lgs. 36/2023 che prevede per gli affidamenti diretti, la 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa è stato determinato nella somma pari a € 1.346,28 (oltre le 
imposte) e che tale impegno di spesa sarà imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e 

servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2024, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta 
Legge 196/2009; 

 
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, a seguito 

del ricevimento della fattura in formato elettronico. 

 

7. Che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale 
dell’USRFVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di 
trasparenza” del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. 
 

Il Dirigente dell’Ufficio I 
Roberta Scanu 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2024-06-13T13:19:09+0000
	SCANU ROBERTA


		2024-06-13T16:41:06+0200
	protocollo




